
Delibera di Consiglio n. 48 del 30/09/2017 1 

 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 48 del 30/09/2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BUSSETO E 
A.T.E.R. PER LA DIREZIONE ARTISTICA, LA PROGRAMMAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DELLA STAGIONE DI PROSA DEL TEATRO G. VERDI 
DI BUSSETO – TRIENNIO 2017/18, 2018/2019, 2019/2020. 

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di Settembre  alle ore 09:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Assente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Assente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Assente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Assente 

7 MEDIOLI GIACOMO Presente    

 

Totale Presenti: n. 9 
Totale Assenti: n. 4 
 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 48 del 30/09/2017 2 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BUSSETO E A.T.E.R. PER LA 

DIREZIONE ARTISTICA, LA PROGRAMMAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLA 

STAGIONE DI PROSA DEL TEATRO G. VERDI DI BUSSETO – TRIENNIO 2017/18, 

2018/2019, 2019/2020. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Busseto, intende perseguire l’obiettivo di arricchire l’offerta 
culturale e di intrattenimento del territorio mediante l’allestimento di spettacoli di prosa presso il Teatro G. 
Verdi, anche al fine di rispondere alle richieste manifestate dagli spettatori abbonati alle precedenti stagioni 
di prosa oltre che da un pubblico eterogeneo locale e provinciale;  
VISTA la L.R. 13/1999 e s.m.i, ad oggetto “Norme in materia di spettacoli” ed in particolare l’art. 3 così come 
riformulato dall’art. 85 della L.R. 30.7.2015 n. 13, il quale prevede fra le funzioni dei Comuni quella di 
“promozione, programmazione e distribuzione degli spettacoli, avvalendosi di proprie strutture o di strutture 
di soggetti privati convenzionati, o tramite associazioni e fondazioni da loro costituite o partecipate”; 
 
VISTO altresì l’art 4 comma 6 del DL 95/2012, conv. in L. 135/2012, il quale ha ribadito la possibilità per gli enti 

pubblici di gestire servizi culturali mediante affidamento ad associazioni operanti nel campo dei beni ed attività 

culturali, precisando, da un lato, l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquisire a titolo oneroso servizi di 

qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di diritto privato esclusivamente in base a procedure previste dalla 

normativa nazionale; d’altro lato ha disposto che ciò non si applica, tra gli altri, alle associazioni operanti nel campo dei 

beni ed attività culturali, esentati dal divieto di ricevere contributi da parte di enti pubblici; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Busseto è socio di A.T.E.R. - Associazione Teatrale Emilia Romagna (via 
Giardini n.466, Modena, C.F. e P.Iva 00375630365), ai sensi della delibera consiliare del 23/11/1973, con la 
quale il Comune aderiva all’ATER al fine di garantirsi un supporto nello svolgimento delle attività relative alla 
gestione delle iniziative teatrali; 
 
ANNOTATO che con il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 1 luglio 2014, 
A.T.E.R – Associazione Teatrale Emilia Romagna è stata riconosciuta come unico Circuito Regionale 
Multidisciplinare, con funzioni esclusive per la Regione Emilia-Romagna “di distribuzione, promozione e 
formazione del pubblico, in idonei spazi di cui l’organismo ha la disponibilità e che non producano, co-
producano o allestiscano spettacoli, direttamente o indirettamente”; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ritiene opportuno e conveniente affidare - 
avvalendosi della affiliazione in qualità di socio - ad A.T.E.R. la cura della realizzazione di una parte della 
stagione teatrale nonché della relativa direzione artistica; 
 
RITENUTO infatti che la convenienza derivi, oltre che dalla competenza in materia, dalla possibilità per 
A.T.E.R. di acquisire sul mercato a prezzi estremamente convenienti una vasta scelta di spettacoli e di 
godere di contributi regionali specifici ed inerenti la produzione di attività teatrale;  
 
PRESO ATTO che A.T.E.R. si è resa disponibile a fornire la propria collaborazione nella gestione dell'attività 
teatrale del Comune di Busseto a decorrere dalla stagione di prosa 2017/2018; 
 
ATTESO che le parti, Comune di Busseto ed A.T.E.R., al fine di impostare una fattiva collaborazione, 
intendono regolare i reciproci rapporti attraverso uno specifico atto convenzionale, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e avente validità dalla data di stipulazione e fino 
al aprile 2020, che prevede, in sintesi, i seguenti reciproci impegni: 

 
Il Comune di Busseto, proprietario del Teatro comunale “Giuseppe Verdi” di Busseto: 
- affida ad A.T.E.R. Associazione Teatrale Emilia Romagna la Direzione Artistica delle Stagioni Teatrali 
2017/2018, 2018/2019,2019/2020, nella persona del Direttore Generale Giovanardi Roberto; 
- consente ad A.T.E.R. l’utilizzo gratuito del teatro Comunale sito in Busseto, Piazza Verdi n. 10, 
completo della strumentazione e degli arredi in essi contenuti e dotati delle autorizzazioni necessarie 
per lo svolgimento di attività di spettacolo, limitato alle finalità istituzionali previste dallo Statuto di 
A.T.E.R., e alla programmazione di spettacoli teatrali extra territorio alla stessa affidati; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 48 del 30/09/2017 3 

 
A.T.E.R. Associazione Teatrale Emilia Romagna: 
- utilizzerà il teatro G. Verdi di Busseto per svolgere un programma di spettacoli ed eventuali altre 
attività culturali extra - territorio, che sarà concordato con il Comune di Busseto, e che dovrà 
comprendere un numero di almeno 4 spettacoli nel periodo compreso tra novembre e maggio; 
- determinerà i prezzi dei biglietti d’ingresso per il pubblico in accordo con il Comune di Busseto;  
- manterrà a proprio carico tutti i costi e gli obblighi amministrativi previsti dalle leggi vigenti e 
precisamente: 

• i rapporti contrattuali con le compagnie che agiranno nel teatro; 

• il servizio di vendita al pubblico di abbonamenti e biglietti; 

• gli obblighi amministrativi e il pagamento dei diritti d’autore dovuto alla SIAE; 
- provvederà alla la realizzazione dei materiali promozionali e garantirà il supporto all’ufficio stampa del 
Comune; 
- introiterà gli incassi derivanti dagli spettacoli programmati, i quali saranno decurtati dal contributo 
dovuto dal Comune di Busseto per la stagione teatrale di che trattasi; 
 
Restano a carico del Comune di Busseto: 
- la custodia tecnica e la sorveglianza dell’immobile; 
- il rispetto delle disposizione che competono al gestore in materia di sicurezza nei locali di pubblico 
spettacolo, di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni 
- tutti gli oneri di manutenzione ordinaria dell’immobile; 
- le utenze necessarie a garantire il regolare funzionamento del teatro; 
- le pulizie dei locali del teatro; 
- la vigilanza antincendio e il servizio di maschere durante gli spettacoli; 
 
Inoltre il Comune di Busseto verserà un contributo annuo per le stagioni teatrali 2017-2018, 2018-2019, 
2019-2020 ad A.T.E.R. per la realizzazione del programma non inferiore a € 25.000,00, decurtato 
dell’incasso derivante dalla vendita di biglietti e abbonamenti, e aumentato del rimborso ad ATER del 
costo sostenuto per i relativi diritti di prevendita. 
Il contributo annuo sarà versato a conclusione delle rappresentazioni teatrali, a seguito di 
presentazione al Comune di Busseto del bilancio consuntivo della stagione teatrale annuale. 

 
CONSIDERATO che il contributo annuo non inferiore a € 25.000,00 sarà decurtato dell’incasso derivante 
dalla vendita di biglietti e abbonamenti, stimato, sulla base degli incassi delle ultime stagioni teatrali, in € 
20.000,00, e aumentato del rimborso ad ATER del costo sostenuto per i relativi diritti di prevendita, stimato 
in € 2.000,00; 
 
DATO ATTO che la spesa massima derivante dalla presente convenzione, pari ad € 25.000,00 annui, è 
prevista sul bilancio pluriennale 2017/2019 all’intervento 05021.03.01500 “Stagione di Prosa” nonché nelle 
linee strategiche ed operative del DUP triennio 2018/2020; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.; 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m. il seguente parere: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, 
Cultura e Turismo, in ordine alla regolarità tecnica; 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla 
regolarità contabile; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco che, nella propria qualità di Assessore alla Cultura, illustra brevemente il 
contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto. Spiega il motivo dell’adesione ad 
ATER rilevando che la stagione di prosa come altri tipi di spettacoli teatrali in sede all’ATER hanno  maggiori 
disponibilità come qualità, prezzo, costi, disponibilità di tempi ed organizzazione. Illustra poi il programma 
degli eventi previsti .  
 
UDITI in proposito i commenti e le osservazioni critiche del Consigliere Concari che  prende al momento le 
distanze da questa scelta: “… vedremo dal punto di vista dell’economia la convenienza di questo tipo di 
gestione,  comunque dal punto di vista politico mi sento di dire che dopo il Concorso Voci Verdiane e’ 
un’altra gestione culturale che viene esternalizzata…” Dichiara  il proprio voto contrario con la precisazione 
che comunque la valutazione finale e decisiva su questa iniziativa verrà effettuata dal proprio gruppo 
consiliare a seguito dell’esito della stagione teatrale. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 48 del 30/09/2017 4 

 
SENTITA la replica del  Sindaco il quale ricorda che il Comune di Busseto ha sempre la titolarità del  
Concorso Internazionale Voci Verdiane  “ Città di Busseto”  e  che per quanto riguarda la stagione di prosa   
il marchio ATER è garanzia di ottima qualità ; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 8, contrari 1(Concari), astenuti nessuno, resi informa palese ai sensi di legge da n. 
9 Consiglieri presenti e votanti,   

 

DELIBERA  
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, lo schema di Convenzione tra il Comune di 
Busseto ed A.T.E.R per la direzione artistica, la programmazione e la realizzazione della stagione di 
prosa del Teatro G. Verdi di Busseto – triennio 2017/18, 2018/2019, 2019/2020, nel testo allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

  - All. “A”; 
 

2) DI AUTORIZZARE il Responsabile  Area Cultura  e Turismo  alla  sottoscrizione della presente 
Convenzione; 

 
3) DI DARE ATTO che la spesa massima derivante dalla presente convenzione, pari ad € 25.000.00 annui, 

trova disponibilità sul bilancio 2017/2019 alla missione 05, Programma 02, Titolo 1, nonché nelle linee 
strategiche ed operative del DUP triennio 2018/2020; 

 
4) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Roberta Curtarelli. 
 
 
Successivamente, 
 
 

                                                IL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI favorevoli n. 8, contrari 1(Concari), astenuti nessuno, resi informa palese ai sensi di legge da n. 9 
Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile . 
 

 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 48 del 30/09/2017 5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BUSSETO E A.T.E.R. PER LA 

DIREZIONE ARTISTICA, LA PROGRAMMAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLA 

STAGIONE DI PROSA DEL TEATRO G. VERDI DI BUSSETO – TRIENNIO 2017/18, 

2018/2019, 2019/2020. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  21/09/2017 

 

 

 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BUSSETO E A.T.E.R. PER LA 

DIREZIONE ARTISTICA, LA PROGRAMMAZIONE E LA REALIZZAZIONE DELLA 

STAGIONE DI PROSA DEL TEATRO G. VERDI DI BUSSETO – TRIENNIO 2017/18, 

2018/2019, 2019/2020. 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 22/09/2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 48

DEL 30/09/2017

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BUSSETO E A.T.E.R. 
PER LA DIREZIONE ARTISTICA, LA PROGRAMMAZIONE E LA REALIZZAZIONE 
DELLA STAGIONE DI PROSA DEL TEATRO G.  VERDI DI  BUSSETO – TRIENNIO 
2017/18, 2018/2019, 2019/2020.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/10/2017 al 
21/10/2017 

Busseto, lì 06/10/2017

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 1 a 10 

 
 
 
 

COMUNE DI BUSSETO 

(Provincia di Parma) 

Reg.n.___/Atti Privati        del ________________ 

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BUSSETO E A.T.E.R. PER  LA 

DIREZIONE ARTISTICA, LA PROGRAMMAZIONE E LA REALIZZ AZIONE 

DELLA ATTIVITA’ TEATRALE EXTRA TERRITORIO DEL TEATR O VERDI 

PER LA STAGIONE 2017/18, 2018/2019, 2019/2020. 

---*--- 

L’anno duemiladiciassette (2017) il giorno ______ d el mese di 

____________, in Busseto, presso la sede municipale , Piazza 

Verdi n. 10; -------------------------------------- -- 

tra 

1) COMUNE DI BUSSETO (C.F. 0…….), con sede in Piazza Verdi n. 

10, rappresentato dal Dott. ……………., C.F. ………………., nato a 

……………… il ………. nella sua qualità di 

……………….........................., ai sensi dell’art …… dello 

Statuto Comunale vigente e in forza della delibera di Giunta 

Comunale n…..  del ……………----------------------- 

e 

2) A.T.E.R. - ASSOCIAZIONE TEATRALE EMILIA ROMAGNA , con sede 

legale a Modena, Via Giardini n.466 - Codice Fiscal e e Parti-

ta IVA n.00375630365, nella persona del Presidente e legale 

rappresentante Dott.ssa Ilenia Malavasi  C.F. MLVLNI71R62D037J 

nata a Correggio il 22/10/1971  (in seguito detta anche 

“A.T.E.R.”);------------------------ 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 2 a 10 

 
 
 
 

e 

PREMESSO 

- CHE il Comune di Busseto è socio di A.T.E.R. Asso ciazione 

Teatrale Emilia Romagna e richiamata la delibera di  G.C. n. 

….. del …….. con la quale il Comune di Busseto ader iva 

all’A.T.E.R. di Modena al fine di garantirsi un sup porto nel-

lo svolgimento dell’attività amministrativa relativ a alla ge-

stione delle iniziative teatrali;------------------ ------- 

- CHE, attesi i rapporti fra le parti, risulta oppo rtuno e 

conveniente affidare - avvalendosi della affiliazio ne in qua-

lità di socio del Comune di Busseto - ad A.T.E.R. l e attività 

di direzione artistica del Teatro Verdi nonché la c ura della 

realizzazione di una parte della stagione teatrale stessa co-

stituita dalle attività extra-territorio;---------- ----------

-------------- 

- CHE giustificano tale affidamento, oltre la compe tenza in 

materia, anche la convenienza economica dovuta alla  possibi-

lità per A.T.E.R. di acquisire sul mercato a prezzi  estrema-

mente convenienti una vasta scelta di spettacoli e di godere 

di contributi regionali specifici ed inerenti la pr oduzione 

di attività teatrale;------------------------------ --------- 

- che le parti intendono regolare i reciproci rappo rti 

attraverso la presente convenzione, approvata in sc hema con 

delibera di G.C. n. _____ del ________;------------ ---------- 

- Vista la L.R. 13/1999 e s.m.i, ad oggetto Norme i n materia 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 3 a 10 

 
 
 
 

di spettacoli; ------------------------------------ --------- 

Tutto ciò premesso, con la presente convenzione, tr a le parti 

sopra costituite;---------------------------------- ---------- 

SI CONVIENE E SI STIPULA quanto segue: 

ART.1 – Il Comune di Busseto , proprietario del teatro comuna-

le “Giuseppe Verdi” di Busseto, con il presente att o affida 

ad A.T.E.R. Associazione Teatrale Emilia Romagna:-- --- 

- la Direzione Artistica delle Stagioni Teatrali 20 17/2018, 

2018/2019,2019/2020-------------------------------- ----------

-------------- 

- consente ad A.T.E.R. l’utilizzo gratuito del teat ro Comuna-

le sito in Busseto, Piazza Verdi n. 10, completo de lla stru-

mentazione e degli arredi in essi contenuti e dotat i delle 

autorizzazioni necessarie per lo svolgimento di att ività di 

spettacolo limitato alle finalità istituzionali pre viste dal-

lo Statuto di A.T.E.R. e alla programmazione di spe ttacoli 

teatrali extra territorio alla stessa affidati. Al Comune di 

Busseto resta in ogni caso riservata l’esclusiva di sponibili-

tà del Teatro. --------------- 

Restano a carico del Comune di Busseto:------------ ---------- 

- la custodia tecnica e la sorveglianza dell’immobi le;------- 

- il rispetto delle disposizione che competono al g estore in 

materia di sicurezza nei locali di pubblico spettac olo, di 

cui al D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni  ed inte-

grazioni;------------------------------------------ --------- 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 4 a 10 

 
 
 
 

- le pulizie dei locali del teatro;---------------- --------- 

- tutti gli oneri di manutenzione ordinaria dell’im mobile;-- 

- le utenze necessarie a garantire il regolare funz ionamento 

del teatro secondo quanto stabilito dal contratto i n essere 

con la Amministrazione Comunale;------------------- --------- 

- la vigilanza antincendio e il servizio di mascher e durante 

la rappresentazione degli spettacoli programmati ed  ogni al-

tra incombenza ad essa affidata per effetto del con tratto di 

concessione richiamato in premessa.---------------- ----------

---------------------- 

Il Comune garantisce ad A.T.E.R. che i locali del T eatro sa-

ranno resi disponibili arredati e completi delle at trezzature 

tecniche e di scena presenti. ------------------- 

Il Comune di Busseto verserà un contributo annuo pe r le sta-

gioni teatrali 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020 ad A .T.E.R. 

per la realizzazione del programma non inferiore a € 

25.000,00 al netto dello sbigliettamento che sarà e ffettuato 

ed incassato da ATER, oltre al rimborso delle spese  sostenute 

per il servizio di biglietteria (Iva esclusa):----- ----------

------------------------ 

Il contributo annuo corrispettivo così determinato sarà ver-

sato a conclusione delle rappresentazioni teatrali,  a seguito 

di presentazione al Comune di Busseto del bilancio consuntivo 

della stagione teatrale annuale. osservando le segu enti sca-

denze:------------------------------------------ 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 5 a 10 

 
 
 
 

ART.2 - A.T.E.R. Associazione Teatrale Emilia Romag na utiliz-

zerà il teatro per svolgere un programma di spettac oli ed 

eventuali altre attività culturali extra - territor io, che 

sarà concordato con il Comune di Busseto. --------- ----------

---------------------- 

Il programma stagionale affidatole dovrà comprender e un nume-

ro di almeno 4 spettacoli per un’unica rappresentaz ione cia-

scuno, nel periodo compreso tra novembre e maggio, e dovrà 

garantire la qualità culturale e artistica della pr oposta al 

pubblico accertata attraverso la condivisione con i l comune 

di Busseto.---------- 

La spesa per la realizzazione del programma stagion ale di cui 

sopra sarà a carico di A.T.E.R., che è tenuto a pro vvedere in 

proprio con personale e con strumenti operativi ido nei a ga-

rantire la gestione dell’attività, la realizzazione  dei mate-

riali promozionali e il supporto all’ufficio stampa  del Comu-

ne.-------------- 

ATER si impegna ad inserire nel materiale promozion ale even-

tuali altri spettacoli organizzati dal Comune con s oggetti 

terzi nell’ambito della medesima stagione teatrale,  al fine 

di promuovere la vendita dell’intero cartellone nel  suo in-

sieme, fermo restando che la gestione amministrativ a ed ope-

rativa di tali spettacoli resta di competenza del C omune o 

dei citati soggetti terzi.-------------------- 

Al fine di consentire forme adeguate di comunicazio ne agli 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 6 a 10 

 
 
 
 

organi politici del Comune circa le programmazioni di spetta-

coli svolte in ambito cittadino, A.T.E.R. si impegn a a con-

cordare con il Comune il programma con adeguato ant icipo per 

la necessaria promozione ed in particolare:-------- -- entro 

il mese di agosto di ciascuno anno la programmazion e della 

stagione teatrale, corredata da prezzi di ingresso agli spet-

tacoli che saranno praticati al pubblico;---------- ------ 

- entro 30 (trenta) giorni dalla data di approvazio ne del Bi-

lancio Consuntivo di A.T.E.R., il rendiconto econom ico 

dell’attività realizzata nel teatro di Busseto nell ’anno so-

lare di riferimento.------------------------------- ------- 

I prezzi d’ingresso per il pubblico sono determinat i da 

A.T.E.R. in accordo con il Comune di Busseto con pa rticolare 

attenzione nel praticare prezzi agevolati per giova ni e an-

ziani.-------------------------------- 

Sono a carico di A.T.E.R. tutti i costi e gli obbli ghi ammi-

nistrativi previsti dalle leggi vigenti e precisame nte:------ 

- i rapporti contrattuali con le compagnie che agir anno nel 

teatro;-------------------------------------------- ---------- 

- il servizio di vendita al pubblico di abbonamenti  e bi-

glietti;------------------------------------------- ---------- 

- gli obblighi amministrativi e il pagamento dei di ritti 

d’autore dovuto alla SIAE.------------------------- ---------- 

Gli incassi derivanti dagli spettacoli programmati saranno 

introitati da A.T.E.R. e decurtati dal contributo d ovuto per 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 7 a 10 

 
 
 
 

la parte di stagione teatrale ad essa affidata come  stabilito 

al precedente Art. 1,  

La gestione della biglietteria ed il personale adde tto a tale 

servizio saranno gestiti dallo IAT di Busseto, a ta l proposi-

to verrà siglato un apposito accordo tra Ater e IAT  per defi-

nirne le condizioni; ------------------------------ ----- 

A.T.E.R. introiterà ogni provento derivante dallo s biglietta-

mento assumendo a proprio carico ogni costo e onere  corri-

spondente come sopra stabilito.-------------------- ---------- 

ART.3   – Il Comune di Bussseto  con il presente atto:---------- 

-  Affida la direzione artistica ad A.T.E.R. nella pe rsona del 

Direttore Generale Giovanardi Roberto;----- 

- consente ad A.T.E.R. l’utilizzo gratuito del teat ro Comuna-

le sito in Busseto, …………., completo della strumenta zione e 

degli arredi in essi contenuti e dotati delle autor izzazioni 

necessarie per lo svolgimento di attività di spetta colo limi-

tato alle finalità istituzionali previste dallo Sta tuto di 

A.T.E.R. e alla programmazione di spettacoli teatra li, da in-

serire in cartellone;------------------------------ --------- 

ART.4  - A.T.E.R. è responsabile nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale della corretta gestio ne delle 

attività realizzate, oltre che della conservazione dei beni 

mobili strumentali eventualmente affidati, nonché d el loro 

corretto uso per le finalità esplicitate nella pres ente 

convenzione.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 8 a 10 

 
 
 
 

 

ART.5  – Le parti, in base al D. Lgs. 196/03 e s.m.i. (tu tela 

privacy), con la firma della presente, acconsentono  entrambe 

a che i propri dati siano comunicati anche a terzi,  sempre 

nel pieno rispetto dei diritti, delle libertà e del la dignità 

delle persone, per assolvere ai propri doveri di 

comunicazione istituzionale o fiscale.------------- ---------- 

ART.6 – La presente convenzione decorre dalla data di 

sottoscrizione fino alla fine della stagione 2019-2 020 fissa-

ta per Aprile 2020.-------------------------------- ----------

--- 

ART.6 RISOLUZIONE 

Tutti i contraenti hanno facoltà di recedere dalla presente 

convenzione, per gravi e comprovati motivi o per co mune 

accordo, con preavviso di almeno 6 (sei) mesi da co municarsi 

a mezzo raccomandata A.R. oppure tramite Posta Elet tronica 

Certificata (in tal caso saranno concordate bonaria mente ed 

in comune accordo le liquidazioni per le attività m edio-

tempore svolte ed i reciproci risarcimenti eventual mente do-

vuti a seguito di accordi ed impegni contrattuali p resi dalle 

parti qualora non possano essere onorati).--------- ---------- 

Il Comune di Busseto possono può recedere dalla pre sente 

convenzione in ogni momento in caso di inadempiment o da parte 

dell’Associazione A.T.E.R. degli obblighi assunti c on la 

convenzione stessa (in tal caso ad ATER non sarà do vuta 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 9 a 10 

 
 
 
 

indennità alcuna) o in caso di sopravvenute e compr ovate 

esigenze di carattere pubblico generale (in tal cas o ad ATER 

saranno liquidate le attività svolte ed i risarcime nti even-

tualmente dovuti a seguito di accordi ed impegni co ntrattuali 

che la stessa abbia contratto con terzi).---------- ----------

----------------------------- 

ATER si riserva di recedere dalla presente convenzi one in 

mancanza dell’adempimento degli obblighi statutari assunti 

dal Comune in qualità di socio e, in ogni caso, a s eguito di 

qualsiasi violazione delle norme indicate nella pre sente 

convenzione. -------------------------------------- --------- 

ART.7  CONTROVERSIE 

Qualsiasi controversia tra i contraenti derivante d alla 

presente convenzione sarà competenza del Tribunale Civile di 

Parma.--------------------------------------------- - 

ART.8 – La presente convenzione è soggetta a registrazion e 

solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del DPR 131 /1986, 

nonché assoggettata all’imposta di bollo in misura fissa sin 

dall’origine ai sensi dell’art. 2 della Tariffa Par te Prima 

allegata al DPR 642/1972. In caso di registrazione le spese 

saranno a carico della parte richiedente.---------- ----------  

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente c ontratto, 

nessuna esclusa, sono a completo carico del Comune di Busseto 

--------------------------------------------------- --- 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  
 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Pag. 10  a 10 

 
 
 
 

Busseto li ________________ 

PER IL COMUNE DI BUSSETO  

Il  

(……………………  )________________________ 

 

PER L’ASSOCIAZIONE  A.T.E.R. 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE  

(Dott.ssa Ilenia Malavasi)_______________________ 

    

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
48

 d
el

 3
0/

09
/2

01
7.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


